
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 282/2023, de 02/06/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Participar da Oficina para Construção do Plano para Eliminação 
da Malária nas Aldeias Indígenas, atendendo OFICIO Nº 11/2023-PECM/
DCE/DVS/SESPA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Santarém/PA.
Servidor: 57206436/1 JACILENE COSTA SOARES (Chefe da Div.Endemias) 
/ 4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Servidor: 0504251 GILBERTO GIL DE ARAÚJO (Coordenador do GT Malá-
ria) / 4,5 diárias (completa) de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 946203
PORTARIA Nº 283/2023, de 02/06/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Veículo Oficial com Técnicos da Div.Endemias.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Santarém/PA.
Servidor: 0504232 ORVACIO DA SILVA GOMES (Motorista) / 4,5 diárias 
(completa) de 26 a 30/06/2023;
Ordenador de Despesa:
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 946204

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 068 de 02 de junho de 2023
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
RESOLVE:
Art 1° – DESIGNAR, sem ônus para Administração Pública o servidor JOEL 
CORRÊA DOS SANTOS: Matricula. 57233238/1 – Cargo Agente Adminis-
trativo, para atuar como Agente de Contratação do 11º Centro Regional de 
Saúde, conforme o disposto na Lei 14.133/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 02 de junho de 2023.
Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 946022

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 251 de 02 de Junho de 2023
Nome: João Magalhães de Carvalho.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 498811.
CPF: 178.089.792-87.
Período: 01 a 02.06.2023.
Nº de Diárias: 1,5 (uma e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Tucumã.
Objetivo: Tratar de assunto de interesse da administração.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 946518

PORTARIA Nº 252 de 02 de Junho de 2023
Nome: Edmar Pereira da Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 13 a 24.06.2023.
Nº de Diárias: 11,5 (onze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: realizar em parceria com a equipe do Nível Central (Coordenação 
Estadual de Doenças Transmitidas por Vetores) capacitação e atualização 
das técnicas de aplicação em tecnologia de aplicação de inseticidas em 
saúde pública aos Agentes de Controle de Endemias.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 946520
PORTARIA Nº 253 de 02 de Junho de 2023
Nome: Salvador Corrêa Bento.
Cargo: Microscopista.
Matrícula/Siape: 504386.
CPF: 123.762.992-68.
Nome: Nayara Cristina Ramos.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57226667.
CPF: 973.186.982-49.
Período: 12 a 16.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: monitorar ações do VSPEA, fazer recadastramento de solos con-
taminados no SISSOLO e acompanhar parâmetros do VIGIAGUA.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 946522
PORTARIA Nº 254 de 02 de Junho de 2023
Nome: Valmici Lima Rocha Alencar.
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Matrícula/Siape: 0720534-019.
CPF: 131.892.392-15.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira.
Cargo/Função: Agente de Artes Práticas.
Matrícula/Siape: 5425212-2.
CPF: 265.935.642-49.
Período: 12 a 16.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia e Santa Maria das Barreiras.
Objetivo: inspecionar e licenciar a cozinha industrial da empresa Sodexo 
(Santana do Araguaia) e assessorar a equipe de VISA/Municipal no creden-
ciamento da Talidomia 2023 (Santa Maria das Barreiras).
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 946524
PORTARIA Nº 255 de 02 de Junho de 2023
Nome: Jeniel dos Santos Rocha.
Cargo: Guarda de Endemias.
Matrícula/Siape: 504691.
CPF: 234.711.072-15.
Nome: Antônio Luiz Pereira Lima
Cargo: Agente de saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504820.
CPF: 108.006.202-59.
Período: 12 a 16.06.2023.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Santana do Araguaia, Santa Maria das Barreiras, Cumaru do Nor-
te e Redenção.
Objetivo: supervisionar laboratórios com leitura de formas imaturas (ar-
boviroses).
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 946526
PORTARIA Nº 256 de 02 de Junho de 2023
Nome: Divino de Sousa Espíndula.
Cargo: Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde.
Matrícula/Siape: 5960132-1.
CPF: 246.720.762-53.
Período: 13 a 24.06.2023.
Nº de Diárias: 11,5 (onze e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Xinguara.
Objetivo: participar de capacitação em tecnologia de aplicação de insetici-
da para agentes de controle de endemias.
Ordenador de Despesa: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 946528


